
REGIONE SICILIANA
Azienda 0speduliera

(Ii Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI"

Catania

DELIBERAZIONE N. 51! del
2 0 G… 2024

Oggetto: Spese di Giustizia - Pagamento in favore della Dr.ssa Maria Francesca Berliell
dell’onorario professionale relativo all’incarico quale CTU nel procedimento n. R.G.
13391/2021 disposto con decreto di liquidazione del 24.04.2024 emesso dal Tribunale di Catania

Proposta N°_î._3 del ‘lg SIU, 2024

SETTORE PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

Il Responsabile del Procedimento Il
Dott.ssa Elis Landi Av .«8%e' ’

' i e e Avvocato
la Ferraru

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Como 20010000210 Importo 488,00 Aut. 111

BudgetAnno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania.
il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con DA. n. 1/2024/Gab del 31 gennaio 2024, con l‘assistenza del Segretario,
Di!!! [ un Enllica ha adottato la seguente deliberazione



“Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, in data 15.1 1.202] è stato notificato ricorso ex art, 696 bis c,p,c, dinnanzi al Tribunale

civile di Catania, iscritto al n. R…G.13391/2022, acquisito al prot. gen. 20158/2021, presentato ad

istana dalla signora G,G., al fine di chiedere il risarcimento dei presunti danni patrimoniali e non
subiti a seguito dei trattamenti sanitari cui è stata sottoposta la paziente durante il ricovero presso il

P.O. Garibaldi di Catania;

Che, con deliberazione n.1342 del 03.12.2021 è stato conferito incarico di rappresentanza e difesa

dell’Azienda al Dirigente Avvocato dell’Ente, Carmelo F.A. Ferrara, al fine di costituirsi nel suddetto

giudizio;

Che, il Giudice Istruttore, con verbale d’udienza del 04.05.2022 e con successiva ordinanza del
19.10.2022 ha disposto la nomina di un Collegio peritale composto dalla Dr.ssa Maria Francesca
Berlich (medico-chirurgo specialista in medicina legale e delle assicurazioni) e dalla Dr.ssa Mariella
Scaffidi (specialista in oncologia).

Che, awiate le operazioni di consulenza dai periti designati, all’incontro del 06.02.2023 il CTU dr.ssa
Berlich, sulla scorta della documentazione sanitaria, ha invitato le parti ad addivenire ad una
definizione bonaria della controversia;

Che, con atto di transazione e quietanza sottoscritto in data 07.07.2023 tra la sig.ra G.G… e l’ARNAS
Garibaldi, le parti hanno stabilito di transigere la controversia prevedendo “ o fiorite della rinuncia
da parte dell ’attrice ad ogni ulteriore domanda, pretesa (; azione anche riflessa, per qualsiasi titolo
di danno 0 Spesa, la corresponsione a saldo e stralcio in suafavore, del! ’importo complessivo di €
5. 756,23 a titolo di risarcimento del danno comprensivo di spese legali e altre spese di CTU ";

Che, con decreto di liquidazione del 24.04.2024, il Tribunale di Camnia ha disposto il pagamento in
favore dei predetti CC.TT.UU., dott.ssa Maria Francesca Berlich e dott.ssa Mariella Seaffiddi. della

complessiva somma di € 800,00 a titolo di onorario, oltre iva e C.P. come per legge, per le due sedute
di operazioni peritali espletate “avendo le parti 7 con l'ausilio dei cc. tt. uu. — raggiunto un accordo
tran.rattivo

Che, per tale incarico, con nota peo del 13.06.2024, acquisita al prot. gen. n. 10652/2024, la Dott.ssa
Maria Francesca Berlich ha richiesto il pagamento in proprio favore del compenso per l’attività di
CTU espletata pari ad € 488,00 inclusi accessori di legge;



Ritenuto, pertanto, di prendere atto del decreto di liquidazione CC.TT.UU… del 24.04.2024 emesso

dal Tribunale di Catania con cui sono stati liquidati i compensi professionali oltre accessori di legge

per l’attività svolta dai CC…TT…UU nell’ambito del giudizio R…G. n… 13391/2021;

Ritenuto di procedere al pagamento della fattura elettronica n. 78 del 12.06.2024 dell’importo lordo

di € 488,00 inclusi accessori di legge emessa dalla dott.ssa Maria Francesca Berlich, cosi come

stabilito dal Giudice del Tribunale di Catania con decreto di liquidazione del 24.04.2024;

Autorizzare la spesa complessiva dell’importo lordo € 488,00 sul conto economico 20010000210

esercizio 2024 - Aut. n. 111;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto del decreto di liquidazione CC.TT.UU. del 24.04.2024 emesso dal Tribunale di

Catania con cui sono stati liquidati i compensi professionali oltre accessori di legge per l’attività

svolta dai CC.TT…UU nell‘ambito del giudizio KG. n. 13391/2021;

Disporre il pagamento della fattura elettronica n. 78 del 12.06.2024 dell’importo lordo di € 488,00

inclusi accessori di legge emessa dalla dott.ssa Maria Francesca Berlich, cosi come stabilito dal

Giudice del Tribunale di Catania con decreto di liquidazione del 24.04.2024;

Autorizzare la spesa complessiva dell’importo lordo di € 488,00 sul conto economico 20010000210

esercizio 2024 - Aut. n. 1 l 1;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare l’avvio di azioni

esecutive;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

- Decreto di liquidazione C.T.U. del 24.04.2024

- Fattura n. 78 del 12.06.2024

Il Responsabile
A\

rvizio Legale e Contenzioso

‘
m la Ferrara



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come fom1ulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Prendere atto del decreto di liquidazione CC.TT.UU. del 24.04.2024 emesso dal Tribunale di

Catania con cui sono stati liquidati i compensi professionali oltre accessori di legge per l’attività

svolta dai CC.TT.UU nell’ambito del giudizio KG. n. 13391/2021;

Disporre il pagamento della fattura elettronica n. 78 del 12.06.2024 dell’importo lordo di € 488,00

inclusi accessori di legge emessa dalla dott.ssa Maria Francesca Berlieh, cosi come stabilito dal

Giudice del Tribunale di Catania con decreto di liquidazione del 24.04.2024;

Autorizzare la spesa complessiva dell’importo lordo di € 488,00 sul conto economico 20010000210

esercizio 2024 - Aut… n… 111;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare l’avvio di azioni
esecutive…

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:
0 Decreto di liquidazione C.T.U. del 24.04.2024

. Fattura n, 78 del 12.06.2024

Il Direttore Amminis ativa
(Dott. GiovanniA ' o)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art, 65 LR. n… 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione,

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il Prot, n,

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

E] perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

8. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


